Quaestio 4. est, qualiter intelligi debeat privilegium percipiendi decimas etiam novales, habenti jus percipiendi antiquas in certo loco concessum? 3. de hoc agi in c. Statuto. 2. h. t. in 6. ubi plura in hac materia per Alexandrum IV. constituta sunt. Primò enim statuitur, quòd privilegium illud non extendatur ad decimas Novalium, quae tempore impetrati privilegii non fuerunt ab impetrantibus possessae, sed ab alijs, nisi de his fiat mentio.

Secundò, quòd se non extendat ad decimas Novalium nisi in illis locis, in quibus habebant jus ad decimas veteres; tertio, quòd, si in illis locis, in quibus impetrantes privilegium, habent jus veterum decimarum, nascantur novalia, ex his vi privilegii non habeant jus accipiendi novales decimas alià portione, quàm qua recipiunt veteres, nimirum ita, ut habeant ex novalibus tantum tertiam, quar-

tam, vel dimidiam, si ex veteribus habuerunt talem solum portionem; ita *c. statutum*, in princip.

2603 *Quartò*, ut, si in dictis locis habebant *totas decimas veteres*, privilegium non intelligatur pariter *ad totas novales*; sed tantum ad medietatem, & non ultra, ut habetur *ibid.* §. *Statuimus*; excipit tamen Pontifex ab hoc statuto & declaratione Ordines Cisterciensium, & Carthusiensium. *Quintò*, ne liceat Religiosis etiam exemptis decimas à Laicis detentas, iisdemque infendatas, de manibus ipsorum laicorum acquirere, aut accipere sine Episcoporum consensu; habetur §. *Sanè*; ubi tamen nota, hoc non intelligi de aliis decimis, quam quæ ante Concilium Lateranense laicis in feudum perpetuò fuerunt concessæ; & quidem illis, quas laici iuste possidebant, nimirum in feudum ab Ecclesia acceptum, quale supponitur omne illud, quod est antiquius Concilio Lateranensi, de quo V. Suarez *cit. l. 1. de decimis. c. 26.* de iniuste possessis constabit in seq.

*Quintò*, ut Episcopi ad requisitionem Rectorum parochialium Ecclesiarum, super decimis, quas Religiosi habent, quæque aliàs ad ipsas spectarunt Ecclesias (nisi de rebus exemptis agatur) exhibeant iustitiæ complementum.

*Sextò*, ut iidem Regulares exempti de possessionibus acquisitis hactenus, & amodò acquirendis decimas integrè solvant illis Ecclesiis, quibus eadem possessiones prius fuerunt decimales, nisi super hoc speciali jure ac privilegio sint muniti.

*Septimò*, ne, si in aliquibus Parochiis omnes majores decimas sive partem illarum acquirunt de manibus laicorum, possint pro eadem, vel simili portione petere, vel percipere decimas Novalium, quæ de novo fiunt, nisi rationabilis causa subsit.

2604 *Quæstio est* 5. an, qui in aliquo loco præscripsit decimas prædiales, eo ipso etiam præscripserit decimas Novalium, postea enatarum? R. quòd non, nisi ostendat ex rationabili causa illas etiam ad se pertinere; habetur ex dict. & constat ex *c. Cum contigat. 29. h. t.* ubi Pontifex rescribit, cum perceptio decimarum ad Ecclesias parochiales de jure communi

pertineat, decimas Novalium, quæ fiunt in Parochiis earundem, ad ipsos procul dubio pertinere, nisi ab his, qui aliàs percipiunt decimas, rationabilis causa ostendatur, per quam appareat Novalium decimas ad eos pertinere; sic Rebuffus de decimis *q. 14. num. 3.* Suarez *tom. 1. l. 1. c. 21. num. 4. & alii*; quo etiam habetur, quòd Clericus præscribere possit decimas in aliena parochia, ut ex hoc textu tradit Covarr. *l. 1. variar. c. 17. num. 7.* Suarez *cit. c. 30.* hinc etiam consuetudine legitima induci potest, ut decima uni Ecclesiæ debita, alteri solvatur.

*Quæstio est* 6. an, si prædium, vel fundus obligatus ad decimas convertatur, g. ex prato in agrum, ex hoc teneatur eidem solvere decimas prædiales, cui prius solvere debebat ex illo? R. quòd sic, ex *c. Commissum. 4. h. t.* Nam, cum Monachi de Bossè Ecclesiæ parochiali decimas integrè non persolverent, mandavit Pontifex eos ad decimas de terris cultis; ubi olim domus constructa fuerunt, præfata Ecclesiæ (sicut, priusquam in ea Parochia morarentur, solebant persolvi) integrè persolvendas compelli. Porro etiam iussit de piscuis, ex quibus olim decimæ persolvebantur, nunc ad frugum fertilitatem translatis, decimas absque diminutione persolvi.

Ex hoc deducitur, quòd decima solvatur etiam ab habente privilegium novalium de agro nuper ad culturam redacto, ex quo aliquid non modicum antea percipiebatur; sic Rebuffus de decimis *q. 6. num. 4. & 35. Moneta, cod. tract. c. 4. num. 51. Azor instit. moral. part. 1. l. 6. c. 24. q. 10.* ubi etiam docet mutari quidem posse faciem agri absque consensu Ecclesiæ, dummodò sine ejus præjudicio. Hinc etiam sequitur, quòd, si domus constituitur in agro, qui erat alteri decimalis, colonum teneri ad decimam de domo, vel eam saltem, quam prius tenebatur de agro; sic Rebuffus *cit. q. 8. num. 21. & alii*; quia non debet prædicare juri quæsito alteri.

*Quæstio. 7.* est, quid dicendum in casu, quo fundus, qui erat *ager*, conversus est in *vineam*, si per consuetudinem inductum sit, ut decimæ ex vineis debeantur Ecclesiæ A; ex agris, Ecclesiæ B.

an

an in hoc casu Ecclesia B. amittat jus decimæ, cum fundus illi antehac obligatus defierit esse *ager*? videtur enim affirmandum, quia Ecclesia A. habet jus decimarum *ex vineis omnibus* in tali loco. Sed dicendum in hoc casu decimas ex vinea, facta ex agro, deberi priori Ecclesie; tametsi enim qualitas fundi mutata sit; substantia tamen eius eadem est; & onus decimarum incumbit fructibus ex tali fundo, neque per hoc derogatur juri Ecclesie, *per consuetudinem* quæsito ad decimas *ex vinea*; nam illa consuetudo non plus tribuit, quam per illam possederit; hanc autem novam vineam ante non possedit; ergo; sic *gloss.* in c. *Auditis*. 15. de *prescript.* V. *interruptionem*, & Abbas in c. *Cum intra*. 30. *h. t. num.* 3. aliud est, si quis habeat tale jus ex transactione juxta c. 3. *h. t.* vel privilegio, generatim, ac indefinitè concessio percipiendi decimas *ex vineis*, quia tunc generaliter datur jus decimarum ex vineis in tali loco etiam futuris juxta c. *quia circa*. 22. de *privileg.*